дело № 5-670-2002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

03 июня 2025 года                                                                            г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.А.Таскаева (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Юсупова Г. Р. *** года рождения, уроженца *, зарегистрированного по адресу: *** проживающего по адресу: ***, в/у ***,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Юсупов Г.Р., 26 мая 2025 года в 10 час. 37 мин., в г.Нефтеюганске, на ул.Ленина, мкрн.10А, напротив стр.1 управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, без государственных регистрационных знаков, чем нарушил п.2.3.1 ПДД РФ. Данное правонарушение совершено повторно, постановление по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ №5-1090-2001/2024 от 12.11.2024, вступило в законную силу 21.01.2025.
  Юсупов Г.Р., извещенный о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил. О времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении Юсупов Г.Р. извещен посредством телефонограммы. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Юсупова Г.Р. в его отсутствие.
 Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что вина Юсупова Г.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждена:
- протоколом 86 ХМ 698705 об административном правонарушении от 26.05.2025, согласно которому Юсупов Г.Р., 26 мая 2025 года в 10 час. 37 мин., в г.Нефтеюганске, на ул.Ленина, мкрн.10А, напротив стр.1 управлял транспортным средством Лада Приора, государственный регистрационный знак М121КВ186, без государственных регистрационных знаков, чем нарушил п.2.3.1 ПДД РФ. Данное правонарушение совершено повторно, постановление по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ №5-1090-2001/2024 от 12.11.2024, вступило в законную силу 21.01.2025. При составлении протокола Юсупову Г.Р. разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, а также положения ст.25.1 КоАП РФ, копия протокола вручена, о чем имеются его подписи в соответствующих графах протокола;
- фото автомобиля Лада приора, на котором отсутствуют передний и задний государственный регистрационный знак;
- рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС Госавтоинспекции ОМВД России по г.Нефтеюганску У.Ф.Ягудина от 26.05.2025 об обнаружении административного правонарушения;
- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры о назначении административного наказания №5-1090-2001/2024 от 12.11.2024, которым Юсупов Г.Р. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 21.01.2025;
- сведениями ГИС ГМП, согласно которым штраф по постановлению №5-1090-2001/2024 от 12.11.2024 в размере 5000 рублей не оплачен;
- карточкой учета транспортного средства ***, государственный регистрационный знак ***, собственником которого является Галиулов П.С.;
- карточкой операции с ВУ, согласно которой срок действия водительского удостоверения на имя Юсупова Г.Р. до 27.02.2033;
- реестром административных правонарушений;
- CD-диском с видеозаписью, из которой следует, что Юсупов Г.Р. управляет т/с Лада Приора без государственных регистрационных знаков, также зафиксирован процесс разъяснения Юсупову Г.Р. положений ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ.
  У суда не имеется оснований не доверять приведенным выше доказательствам, в связи с чем мировой судья находит их достоверными, объективными и достаточными, протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2, 28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, права Юсупова Г.Р. при привлечении к административной ответственности соблюдены.
  В силу п. 2.3.1 ПДД РФ, водитель обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с п. 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утверждённых постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года N 1090, на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца, а на автомобилях и автобусах, кроме того, размещается в правом нижнем углу ветрового стекла в установленных случаях лицензионная карточка.
В соответствии с п. 11 Основных положений ПДД РФ запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств.
В соответствии с Приложением Ж Требований к установке государственных регистрационных знаков на транспортных средствах, предусмотренного ГОСТ Р 50577-2018 Национальный стандарт Российской Федерации «Знаки государственные регистрационные транспортных средств. Типы и основные размеры. Технические требования», на каждом транспортном средстве должны быть предусмотрены места установки следующих регистрационных знаков (кроме знаков типов 16 - 18): - одного переднего и одного заднего - на легковых, грузовых автомобилях и автобусах; - одного заднего - на прочих транспортных средствах. Место для установки регистрационного знака должно представлять собой плоскую вертикальную прямоугольную поверхность, имеющую геометрические параметры, позволяющие обеспечить установку регистрационного знака соответствующего типа без его деформирования.
В соответствии с п.4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных частью 2 статьи 12.2 КоАП РФ, необходимо учитывать, что объективную сторону состава данного административного правонарушения, в частности, образуют действия лица по управлению транспортным средством: без государственных регистрационных знаков (в том числе без одного из них), при наличии государственных регистрационных знаков, установленных в нарушение требований государственного стандарта на не предусмотренных конструкцией транспортного средства для этого местах (в том числе только одного из них), с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением устройств или материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть (в том числе только одного из них), включая случаи, когда на момент остановки транспортного средства такие устройства или материалы не применялись для видоизменения или сокрытия государственных регистрационных знаков (в том числе только одного из них).
   Таким образом, факт управления Юсуповым Г.Р. транспортным средством без установленных на предусмотренном месте государственных регистрационных знаков, нашёл своё подтверждение при рассмотрении дела об административном правонарушении.
Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
	В соответствии с ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ, административная ответственность наступает за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2  ст.12.2 КоАП РФ, Управление транспортным средством без государственных регистрационных знаков, а равно управление транспортным средством без установленных на предусмотренных для этого местах государственных регистрационных знаков либо управление транспортным средством с государственными регистрационными знаками, видоизмененными или оборудованными с применением материалов, препятствующих идентификации государственных регистрационных знаков либо позволяющих их видоизменить или скрыть.
Положения ч. 5 ст. 12.2 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Учитывая, что Юсупов Г.Р. привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.12.2 КоАП РФ 12.11.2024, постановление вступило в законную силу 21.01.2025, штраф по постановлению не оплачен, мировой судья приходит к выводу, что Юсупов Г.Р. 26.05.2025 повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.2 КоАП РФ, в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания, его действия судья квалифицирует по ч. 5 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи».
   Оснований для переквалификации, прекращения производства по делу, освобождения привлекаемого лица от административной ответственности не усматривается.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, в соответствии со  ст.4.2,  4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
   При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Юсупова Г. Р. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
     Срок лишения права управления транспортными средствами исчислять с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
     Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в органы ГИБДД, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
   Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты – Мансийского автономного округа-Югры, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

Мировой судья                                                 Е.А.Таскаева